
 
 

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«12» мая 2020 г. № 345 

г. Костомукша 

 

Об утверждении Плана мероприятий по  

повышению индекса качества городской среды  

на территории Костомукшского городского округа 

на период 2020-2024 годы 

 

 

В целях улучшения качества городской среды на территории Костомукшского городского 

округа, реализации положений Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 

204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 

до 2024 года» администрация Костомукшского городского округа: 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению индекса качества 

городской среды на территории Костомукшского городского округа, на период 2020-2024 годы. 

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. План мероприятий по повышениию индекса качества городской среды  подлежит 

размещению в сети Интернет на официальном сайте Костомукшского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя главы администрации С.Н. Новгородова.  

  

 Глава Костомукшского городского округа                                                  А.В. Бендикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, УГКХиС, УО, УЭР, УГиЗ, специалист по спорту и молодежной политике, специалист по культуре 

Л.С. Железняк +79116650880 



 2 

                Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Костомукшского  городского округа 

От «___»_________________2020 года 

  

Дорожная карта 

 (план мероприятий) 

По повышению индекса качества городской среды на территории Костомукшского городского округа  

2020-2024 гг. 

   

№ 

п/п  

Наименование показателя 

индекса качества 

городской среды 

Ответственны

е  

Значение 

индикатора 

(базисное по 

данным 2019 г.)  

Мероприятия по улучшению показателя 

2020 

(N+5%) 

2021         

(N+5%) 

2022 

(N+5%) 

2023 

(N+6%) 

2024 

(N+7%) 

 

Информация с методики 

утвержденной 

распоряжением 

Правительства Российской 

Федерации от 23 марта 

2019 г. № 510-р 

указаны 

структурные 

подразделения 

Администрации 

с учетом сути 

значения 

индикатора 

рассчитывается 

ответственным(и) 

на основании 

методики по 

указанным 

формулам на 

основании базовых 

показателях 

индикатора. 

2020-2024 г.: - * указать планируемые мероприятия 

1 

Доля населения, живущего в 

аварийном жилье, в общей 

численности населения (%) 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

0 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется.  

 

      0                    0                      0                   0                     0 



 3 

2 

Доля жилого фонда, 

обеспеченного 

централизованными 

услугами тепло-, водо-, 

электроснабжения, 

водоотведения, в общем 

объеме жилого фонда (%) 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

              95% 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется.  

 

 

    95%                96%                96%              97%                97% 

3  

Количество 

ликвидированных 

несанкционированных 

свалок 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

             100% 

Изменений показателя в сторону ухудшения  не планируется. 

Фактические мероприятия: 

В 2020-2024 году заключение контрактов по ликвидации 

несанкционированных свалок мусора до 200  куб.м. 

 

   100%               100%               100%             100%             100% 

4 
Разнообразие жилой 

застройки 

Управление 

градостроитель

ства и 

землепользован

ия 

75% 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется 

Планируемые мероприятия: 
Обеспечение разнообразия жилой застройки в ходе развития 

элементов планировочной структуры в соответствии с 

документами территориального планирования, 

градостроительного зонирования и документацией по 

планировке территорий (осуществляется на постоянной 

основе). 

 

      75%              85%                90%              95%               100%       

5  

Доля многоквартирных 

домов, расположенных на 

земельных участках, в 

отношении которых 

осуществлен 

государственный 

кадастровый учет, в общем 

количестве многоквартирных 

домов (МКД) 

Управление 

градостроитель

ства и 

землепользован

ия 

               79% 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется. 

Фактические мероприятия: 

В 2020 году планируется межевание земельных участков в 

отношении 50 земельных участков под МКД 

 

 

       79%               84%                 89%               94%           100% 



 4 

6 

Доля улично-дорожной сети, 

обеспеченной ливневой 

канализацией, в общей 

протяженности улично-

дорожной сети (%) 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

80% 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется.  

Планируемые мероприятия: 

Проектирование и строительство автомобильных дорог с 

ливневой канализацией. 

Фактические мероприятия:  

В рамках соглашения производятся работы по содержанию 

инженерных сетей и сооружений канализации (дождевых, 

ливневых, талых) сточных вод. 

         

        80%             80%                80%                80%              80% 

 

7 
Индекс пешеходной 

доступности 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

«-» 

Планируемые мероприятия: 

Реализация муниципальных программ по развитию дорожной 

инфраструктуры. 

8 

Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения объектов 

социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры 

в общем количестве 

объектов 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства, 

Специалист по 

здравоохранени

ю и социальной 

политике. 

60% 

 Планируемые мероприятия: 

Ежегодный мониторинг приспособления объектов для 

инвалидов и других маломобильных групп населения  

продолжение работы с подведомственными 

негосударственными учреждениями в курируемых сферах по 

обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг. 

Контроль соблюдения принципов доступной городской среды 

при согласовании переводов помещения из жилого в нежилое 

и перепланировки нежилых помещений. 

 

       60%           61%            62%              63%             64% 

9 

Доля озелененных 

территорий общего 

пользования (парки, сады и 

др.) в общей площади 

зеленых насаждений 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

100% 

Планируемые мероприятия: 

Внесение в статистические данные и картографические 

системы информации о созданных парках и скверах в рамках 

реализации программы по формированию комфортной 

городской среды  

Фактические мероприятия: 

Работы по Озеленению городских территорий в рамках 

муниципального контракта. 

     100%         100%            100%              100%              100% 



 5 

10 
Состояние зеленых 

насаждений 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

100% 

Планируемые мероприятия: 

Проведение общегородских субботников. 

Фактические мероприятия: 

 В рамках муниципальных контрактов Уборка аварийных и 

сухих деревьев, окос травы, уборка случайного мусора в 

рамках муниципального контракта. 

 

         100%        100%            100%              100%              100% 

11 

Доля освещенных частей 

улиц, проездов, набережных 

на конец года в общей 

протяженности улиц, 

проездов, набережных 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

80% 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется.  

Планируемые мероприятия: 

В 2020 году работы по установке уличных светильников в 

количестве 28 шт. (пешеходная дорожка по 

ул.Первооткрывателей 2-4шт, п.Заречный-20 шт., 

ул.Ленинградская д.26/28- 2 шт., пешеходная дорожка от 

автостоянки до дома №15 по ул.Мира – 2 шт.)  

Фактические мероприятия: 

В рамках соглашения производятся работы по техническому 

обслуживанию наружного уличного освещения. 

 

          82%               82%              82%              82%               82%    

 

12 

Доля площади города, 

убираемая 

механизированным 

способом, в общей площади 

города 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

20% 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется. 

Фактические мероприятия: 

Исполнение муниципального контракта на уборку 

общегородских территорий в 2020 году включающее 

механизированную уборку. 

      

          20%               20%               20%              20%              20% 

 

13 
Концентрация объектов 

культурного наследия 

Специалист по 

культуре 
4 

- Возможно изменение показателя в сторону уменьшения, в 

связи с наличием одного объекта, требующего консервации-

Водонапорная башня д.Вокнаволок. 

Фактические мероприятия: 

Текущее содержание и ремонт объектов, расположенных в 

д.Вокнаволок (Дом жилой Онтси(двор постоялый), конец 

XIX- начало XX веков, ул.Совхозная, д.1)-объект культурного 



 6 

наследия; 2 амбара, д.Вокнаволок-объекты регионального 

значения; Водонапорная башня д.Вокнаволок  

 

      4                   4                     4                    4                      4 

 

14 

Безопасность передвижения 

вблизи учреждений 

здравоохранения и 

образования 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

«-» 

Планируемые мероприятия: 

Ежегодная инвентаризация на предмет необходимости 

обеспечения дополнительных пешеходных переходов, 

дорожных полицейских вблизи учреждений здравоохранения 

и образования.   

Фактические мероприятия: 

 В 2020-2022 г.г. в рамках программы заключены 

муниципальные контракты на поставку дорожных знаков и их 

установку. 

15 

Разнообразие культурно-

досуговой и спортивной 

инфраструктуры 

Специалист по 

культуре, 

специалист по 

спорту и 

молодежной 

политике 

80% 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется. 

Планируемые мероприятия: 

Увеличение доли детей, занимающихся физической 

культурой и спортом 

          80%               85%                87%            88%            90% 

Создание школьных спортивных клубов 

            1                     1                      1                1                  1 

 

16 
Доступность спортивной 

инфраструктуры 

Специалист по 

спорту и 

молодежной 

политике 

100% 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется. 

Планируемые мероприятия: 

Создание спортивных площадок на дворовых территориях, в 

парках, скверах, и других общественных пространствах. 

Ежегодное проведение информационно-разъяснительной 

работы о необходимости развития городской инфраструктуры 

в части обеспечения приспособленными местами для 

физической активности на открытом воздухе.   

   100%               100%               100%             100%             100% 

https://www.kostomuksha-city.ru/spetsialist-po-voprosam-sporta-i-molodezhnoj-politiki
https://www.kostomuksha-city.ru/spetsialist-po-voprosam-sporta-i-molodezhnoj-politiki
https://www.kostomuksha-city.ru/spetsialist-po-voprosam-sporta-i-molodezhnoj-politiki
https://www.kostomuksha-city.ru/spetsialist-po-voprosam-sporta-i-molodezhnoj-politiki
https://www.kostomuksha-city.ru/spetsialist-po-voprosam-sporta-i-molodezhnoj-politiki
https://www.kostomuksha-city.ru/spetsialist-po-voprosam-sporta-i-molodezhnoj-politiki
https://www.kostomuksha-city.ru/spetsialist-po-voprosam-sporta-i-molodezhnoj-politiki
https://www.kostomuksha-city.ru/spetsialist-po-voprosam-sporta-i-molodezhnoj-politiki


 7 

17 

Доля объектов культурного 

наследия, в которых 

размещаются объекты 

социально-досуговой 

инфраструктуры, в общем 

количестве объектов 

культурного наследия 

Специалист по 

культуре 
1/4 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется  

Дом жилой Онтси (двор постоялый), конец XIX- начало XX 

веков, ул. Совхозная, д.1-выявленный объект культурного 

наследия (Приказ Министерства Культуры РК от 18.02.2000г. 

№38) 

Планируемые мероприятия: 

Объект требует реставрации 

 

   ¼              ¼               ¼               ¼            ¼  
 

18 

Количество сервисов в 

городе, способствующих 

повышению комфортности 

жизни маломобильных групп 

населения 

Специалист по 

здравоохранению 

и социальной 

политике 

11 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется. 

Планируемые мероприятия:  

Расширение зоны применения сервисов. Разработка 

дополнительных сервисов. 

 

      11                12                  13                     14                 15      

19 

Доля детей в возрасте 1 - 6 

лет, состоящих на учете для 

определения в 

муниципальные дошкольные 

образовательные 

учреждения, в общей 

численности детей в возрасте 

1 - 6 лет 

Управление 

образования 
              13,5 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется. 

Планируемые мероприятия:  

Открытие дополнительных групп в дошкольных учреждениях 

 

 

     13,5                   13,2                 13,4              13,4               13,4 

20 

Количество дорожно-

транспортных происшествий 

в городе 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

19 

Планируемые мероприятия:  

Реализация мероприятий программы безопасные и 

качественные автомобильные дороги (устранение очагов 

аварийности, комплексный капитальный ремонт дорог с 

устройством ограждений, пешеходных переходов, 

светофорных объектов и др.). 

Реализация мероприятий по установке дублирующих 

дорожных знаков 5.19.1(2) "Пешеходный переход" над 

проезжей частью дорог с выполнением их на флуоресцентной 

основе. 



 8 

Фактические мероприятия: 

В рамках программы заключены муниципальные контракты 

на поставку дорожных знаков и их установку, контракты на 

содержание муниципальных дорог. 

 

Изменений показателя в сторону уменьшения дорожно-

транспортных происшествий в городе ежегодно на 

 

        5%                 5%              5%              5%                5% 

 

21 

Доля оснащенности 

остановок общественного 

транспорта крытыми 

павильонами 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

63,6% 

Планируемые мероприятия:   

Оснащение остановок крытыми павильонами. 

Фактические мероприятия: 

В 2020 году установка остановочного павильона на остановке 

в поселке Контокки (ул.Строителей). 

 

      66,7%            69,7%           72,7%          75,8%          78,8% 

 

22 

Доля городского населения, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем 

централизованного 

водоснабжения, в общей 

численности городского 

населения 

Управление 

городского 

коммунального 

хозяйства 

МКП 

Горводоканал 

КГО 

100% 

Фактические мероприятия: 

Соблюдение требований программы производственно-

экологического контроля МКП «Горводоканал КГО» 

Соблюдение требований СанПиН.  

    

      100%             100%              100%          100%             100% 

23 

Доля численности 

работников, занятых на 

малых и средних 

предприятиях (включая 

индивидуальных 

предпринимателей в общей 

численности 

трудоспособного городского 

населения 

Управление 

экономического 

развития 

35,2% 

Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется 

Планируемые мероприятия:   

В 2020 году финансирование мероприятий муниципальной 

программы по развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории Костомукшского 

городского округа. 

Фактические мероприятия: 

Предоставление субсидий и грантов субъектам малого и 

среднего предпринимательства. 

 

      36%               36,7%            37,5%           38,0%          38,4% 



 9 

 
 


